
 

 

 

  
  

 

1 

 

5075/2025, ΦΕΚ-7017/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5075/2025, ΦΕΚ-7017/Β/23.12.2025 

Καθορισμός των θεμάτων διαχείρισης και λειτουργίας του Μητρώου Δικαιούχων 

Έμμεσων Πληρωμών του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

(ΑΠΔΕ) σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 5140/2024 (Α' 154). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΔΠΕ) και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α' 154) και ειδικότερα τα άρθρα 21, 25 και 39 παρ. 14 αυτού. 

2.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143) και ειδικότερα το 

άρθρο 79 παρ. 2 και παρ. 3, περ. η', όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10, παρ. 31 του ν. 

4337/2015 (Α'129). 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 

133). 

4.Τον ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α' 138) και 

ειδικότερα τα άρθρα 3 και 28 αυτού. 

5.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α'138). 

6.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

9.Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

10.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

11.Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403). 

12.Την υπό στοιχεία Υ 121107/2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

5075/2025, ΦΕΚ-7017/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Την ανάγκη ενίσχυσης της συστηματικής παρακολούθησης των χρηματοδοτήσεων που 

παρέχονται στο πλαίσιο έργων του ΑΠΔΕ στους δικαιούχους/φορείς υλοποίησης εκτός 

δημόσιου τομέα, σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην παρ. 2 του άρθρου 21 

του ν. 5140/2024, προς διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. 

14.Την υπό στοιχεία 217294 ΕΞ2025/12-12-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

15.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

16.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Σκοπός 

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των όρων για τη διαχείριση και τη λειτουργία του 

Μητρώου Δικαιούχων Έμμεσων Πληρωμών του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΑΠΔΕ), σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 5140/2024 (Α' 154). 

Άρθρο 2  

Ορισμοί 

Για τους σκοπούς της παρούσας, ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί: 

1)«Μητρώο Αποδεκτών (Δικαιούχων) Έμμεσων Πληρωμών (ΜΑΕΠ)»: Το ηλεκτρονικό 

μητρώο των αποδεκτών έμμεσων πληρωμών έργων του ΑΠΔΕ, το οποίο τηρείται από τη 

Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ), εντός του 

ολοκληρωμένου πληροφοριακού συστήματος του ΑΠΔΕ (e-ΠΔΕ). 

2)«Έμμεση πληρωμή»: Μεταφορά ποσού από λογαριασμό επενδύσεων σε επίπεδο 

συλλογικής απόφασης (ΣΑ) προς δικαιούχο/φορέα υλοποίησης για την εκτέλεση/υλοποίηση 

συγκεκριμένου έργου. 

3)«Υπόχρεος Εγγραφής»: Νομικό πρόσωπο εκτός του δημοσίου τομέα, υπό την έννοια της 

περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α'143) που χρηματοδοτείται μέσω 

έμμεσης πληρωμής ΑΠΔΕ, σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 

5140/2024. 

4)«Χρήστης ΜΑΕΠ»: Ρόλος εντός του e-ΠΔΕ, ο οποίος αποδίδεται σε εξουσιοδοτημένο 

στέλεχος του νομικού προσώπου, που αποτελεί αποδέκτη έμμεσης πληρωμής. Το εν λόγω 

στέλεχος καθίσταται αρμόδιο για την ολοκλήρωση της διαδικασίας εγγραφής του νομικού 

προσώπου στο ΜΑΕΠ, μέσω της καταχώρισης των απαιτούμενων στοιχείων και της 

μεταφόρτωσης των προβλεπόμενων δικαιολογητικών στο e-ΠΔΕ. Ο ρόλος δύναται να 

ανατίθεται σε περισσότερα του ενός στελέχη του ίδιου νομικού προσώπου, κατόπιν έκδοσης 

σχετικής απόφασης ορισμού, από το αρμόδιο όργανο του νομικού προσώπου. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

5075/2025, ΦΕΚ-7017/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5)«Φορέας Χρηματοδότησης»: Ο αρμόδιος φορέας για την αρχική έγκριση εγγραφής του 

νομικού προσώπου στο ΜΑΕΠ, κατόπιν ελέγχου μεταφόρτωσης των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών στο e-ΠΔΕ. 

6)«Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων»: Η αρμόδια υπηρεσία της Γενικής Γραμματείας ΠΔΕ 

και ΕΠΑ για την τελική έγκριση εγγραφής του νομικού προσώπου στο ΜΑΕΠ, κατόπιν 

ελέγχου μεταφόρτωσης των απαιτούμενων δικαιολογητικών στο e-ΠΔΕ. 

Άρθρο 3 

Υπόχρεοι εγγραφής στο Μητρώο Αποδεκτών Έμμεσων Πληρωμών 

1.Τα νομικά πρόσωπα που αποτελούν αποδέκτες έμμεσης πληρωμής για την εκτέλεση 

συγκεκριμένου έργου του ΑΠΔΕ, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 5140/2024, 

υποχρεούνται κατ' εφαρμογήν της παρ. 1 του άρθρου 25 του ιδίου νόμου, να εγγράφονται στο 

ΜΑΕΠ, το οποίο τηρείται στο e-ΠΔΕ. 

2.Η εγγραφή στο μητρώο των νομικών προσώπων της παρ. 1 αποτελεί απαραίτητη 

προϋπόθεση για τη χρηματοδότηση τους, σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 

21 του ν. 5140/2024.. 

3.Η ενημέρωση των αποδεκτών έμμεσων πληρωμών ΑΠΔΕ σχετικά με την υποχρέωση 

εγγραφής τους στο ΜΑΕΠ, διενεργείται από τον αρμόδιο φορέα διαχείρισης του 

Προγράμματος και όπου δεν υφίσταται, από τον Αρμόδιο Φορέα Χρηματοδότησης. 

Άρθρο 4 

Διαδικασία εγγραφής στο Μητρώο Αποδεκτών Έμμεσων Πληρωμών 

Για την εγγραφή στο ΜΑΕΠ, το οποίο τηρείται εντός του e-ΠΔΕ, εφαρμόζεται η ακόλουθη 

διαδικασία: 

1.Πρόσβαση στο e-ΠΔΕ για την υποβολή των απαιτούμενων στοιχείων έχουν τα νομικά 

πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 3 δια των εξουσιοδοτημένων στελεχών τους, κατόπιν 

αιτήματος δημιουργίας λογαριασμού χρήστη με τον ρόλο «Χρήστης ΜΑΕΠ». 

2.Ο «Χρήστης ΜΑΕΠ» καταχωρίζει: 

α) Για τον ίδιο: 

Επώνυμο, Όνομα, Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ), Ταχυδρομικό Κωδικό (ΤΚ), 

Δήμο Κατοικίας, Τηλέφωνο εργασίας, Κινητό τηλέφωνο (προαιρετικά) και ηλεκτρονική 

διεύθυνση (email). Επιπλέον, μεταφορτώνει στο ψηφιακό αποθετήριο του e-ΠΔΕ τη σχετική 

απόφαση ορισμού του ως «Χρήστη ΜΑΕΠ» αρμοδίως υπογεγραμμένη. 

β) Για το νομικό πρόσωπο που εκπροσωπεί: 

βα) τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ), την Επωνυμία και τη σχετική Συλλογική 

Απόφαση ένταξης του έργου του ΑΠΔΕ, στο πλαίσιο του οποίου διενεργείται η έμμεση 

πληρωμή, 

ββ) το καταστατικό ή την ιδρυτική πράξη του νομικού προσώπου, 



 

 

 

  
  

 

4 

 

5075/2025, ΦΕΚ-7017/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

βγ) υπεύθυνη δήλωση περί τήρησης των όρων των εδαφίων α', β' και γ' της παρ. 1 του άρθρου 

25 του ν. 5140/2024, 

βδ) τα στοιχεία του διακριτού, ανά έργο ΑΠΔΕ, τραπεζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ) στον οποίο 

καταβάλλεται η έμμεση πληρωμή, 

βε) βεβαίωση τήρησης τραπεζικού λογαριασμού, καθώς και την ισχύουσα φορολογική και 

ασφαλιστική ενημερότητα. 

3.Τα δικαιολογητικά των σημείων ββ' και βγ' μεταφορτώνονται υποχρεωτικώς κατά την 

πρώτη εγγραφή του νομικού προσώπου στο ΜΑΕΠ. Μετά την ολοκλήρωση της αρχικής 

εγγραφής και για τη λήψη χρηματοδότησης στο πλαίσιο νέων έργων ΑΠΔΕ, ο ήδη 

υφιστάμενος «Χρήστης ΜΑΕΠ» ή τυχόν νέος εξουσιοδοτημένος χρήστης, υποχρεούται 

αποκλειστικώς στη μεταφόρτωση των δικαιολογητικών των σημείων βδ' και βε'. 

4.Μετά την ολοκλήρωση των απαιτούμενων ενεργειών από τον «Χρήστη ΜΑΕΠ», 

εξουσιοδοτημένο στέλεχος του Φορέα Χρηματοδότησης διενεργεί τον έλεγχο πληρότητας και 

ορθότητας των μεταφορτωθέντων δικαιολογητικών και προβαίνει στην αρχική έγκριση της 

εγγραφής του νομικού προσώπου στο ΜΔΕΠ. 

5.Το αρμόδιο στέλεχος της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων διενεργεί τον τελικό έλεγχο 

πληρότητας και ορθότητας των μεταφορτωθέντων δικαιολογητικών και παρέχει την τελική 

έγκριση εγγραφής του νομικού προσώπου στο ΜΑΕΠ. 

Άρθρο 5 

Ενημέρωση και διαλειτουργικότητα 

Τα νομικά πρόσωπα που είναι καταχωρημένα στο ΜΑΕΠ υποχρεούνται να ενημερώνουν τη 

Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων για κάθε μεταβολή των στοιχείων τους προκειμένου να 

διασφαλίζεται η ορθότητα του περιεχομένου του Μητρώου. 

2. Μέσω του e-ΠΔΕ εξασφαλίζονται οι απαραίτητες διαλειτουργικότητες ώστε να 

διασφαλίζεται η διασταύρωση και η ακρίβεια των στοιχείων (έλεγχος εγκυρότητας ΑΦΜ, 

τραπεζικού λογαριασμού κ.λπ.) καθώς και η συστηματική παρακολούθηση των πληρωμών 

των τελικών δικαιούχων πληρωμής (μέσω διεπαφής με το σύνολο των εμπορικών τραπεζών). 

Άρθρο 6  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025 


